GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Universidade Estadual de Montes Claros

Retificação Nº 01 do Edital 18/2024, de 29 de novembro de 2024.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso de suas atribuições, COMUNICA a seguinte retificação no Edital Nº 18/2024:

1. Onde se lê:

Iden
tific
ação

da
Vag

a
Curs
o (s)

Área/
Subárea Turno

Vag
as

Amp
la

Conc
orrê
ncia

Vag
as

Res
erv
ada

s

T
ot
al
V
a
g
as

Formação Acadêmica Exigida  Jor
na
da
de
Tra
bal
ho

Ní
vel
de
Inc
res
so Local de Atuação Graduação Pós-Graduação2

Vaga
01

Eng.
Civil

Materiais de Construção /
Construção Civil

M
e/ou
T
e/ou
N 1 0 1 Engenharia Civil

Mestrado em Engenharia Civil ou Engenharia de Materiais e
áreas afins

40
H IV Montes Claros

Vaga
02

Eng.
Civil Hidráulica

M
e/ou
T
e/ou
N 2 0 2 Engenharia Civil

Mestrado em Engenharia Civil ou Engenharia Ambiental ou
Hidráulica ou áreas afins

40
H IV Montes Claros

Vaga
03

Eng.
Civil

Estruturas / Análise Estrutural /
Desenho

M
e/ou
T
e/ou
N 1 0 1 Engenharia Civil Mestrado em Engenharia Civil ou Estruturas ou áreas afins

40
H IV Montes Claros

Vaga
04

Eng.
Civil Hidráulica

M
e/ou
T
e/ou 1 0 1 Engenharia Civil

Doutorado em Engenharia Civil ou Engenharia Ambiental ou
Hidráulica ou áreas afins

 40
H VI Montes Claros

N

Vaga
05

 40
H I Montes Claros

Eng.
Civil

Topografia / Estruturas /
Análise Estrutural / Geotecnia

M
e/ou
T
e/ou
N 1 1 2 Engenharia Civil

Especialização em Engenharia Civil ou Estradas, Pavimentação,
Geografia, Sistemas Estruturais, Geologia, Pavimentação,
Estruturas, Contenções de Estruturas ou áreas afins

Vaga
06

Eng.
Civil

Construção Civil / Transportes /
Estruturas

M
e/ou
T
e/ou
N 1 0 1

Graduação em
Engenharia Civil Mestrado em Engenharia Civil, Construção Civil ou áreas afins.

 40
H IV Montes Claros

Vaga
07

Mat
emá
tica

Matemática / Matemática/
Educação Matemática / Estágio
Supervisionado

M
e/ou
T
e/ou
N 1 1 2

Graduação em
Matemática Mestrado em Matemática,

40
H IV

São Francisco e/ou
Janauba

Vaga
08

Mat
emá
tica

Matemática / Matemática
Aplicada / Geometria /
Educação Matemática /
Estatística

M
e/ou
T
e/ou
N 1 0 1

Graduação em
Matemática ou
Estatística Mestrado em Matemática, Matemática Aplicada ou Estatística

 40
H IV

Montes Claros, São
Francisco, Brasília de
Minas, Januária ou
Janaúba

Vaga
09

Quí
mic
a Química Geral

M
e/ou
T
e/ou
N 1 0 1

Graduação em
Química, Ciências
Farmacêuticas ou
áreas afins.

Doutorado em Química, Ciências Farmacêuticas ou áreas afins.
Experiência em Fisico-química, Química Orgânica e Química
Medicinal

40
H IV Montes Claros

    10 2
1
2

¹ M = Manhã; T = Tarde; N = Noite; ² De acordo com a tabela CAPES/CNPq

Leia-se:

IDENT
IFICA
ÇÃO
DA

VAGA

ÁREA
DE

COMP
ETENCI

A

CURSO(S) SEMESTRE ÁREA/ SUBÁREA
TURNO

¹

VAGA
S

AMPL
A

CONC
ORRE
NCIA

VAG
AS

RESE
RVA
DAS

T
O
TA
L
V
A
G
AS

FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA² JOR
NA
DA
TRA
BAL
HO

NÍV
EL

ING
RES
SO

LOCAL ATUAÇÃO

GRADUAÇÃO PÓS- GRADUAÇÃO

 001

 Mate
mátic
a

Licenciatura em Matemática/Licenciatura em Física/
Ciências Econômicas/Ciências Contábeis/Admi-
nistração/Ciências Biológicas/Engenharia Florestal/Engenharia
Civil/Engenharia de Sistemas/Sistemas de Informação

 1º  E/OU
2º

 MATEMÁTICA/ (MATEMÁTICA E/OU
MA- TEMÁTICA APLICADA E/OU
GEOMETRIA)

M
e/ou T
e/ou
N 1  0  1

 Graduação
em
Matemática

 Mestrado em Matemática ou
Matemática Aplicada

 40
h

 IV
A  São Francisco

 002

 Mate
mátic
a

 Licenciatura em Matemática/Licenciatura em Física/
Ciências Econômicas/Ciências Contábeis/Admi-
nistração/Ciências Biológicas/Engenharia Florestal/Engenharia
Civil/Engenharia de Sistemas/Sistemas de Informação

 1º  E/OU
2º

 MATEMÁTICA/ (MATEMÁTICA E/OU
MA- TEMÁTICA APLICADA E/OU
GEOMETRIA E/OU ESTATÍSTICA)

 M
e/ou T
e/ou
N 1  0  1

 Graduação
em
Matemática

 Mestrado em Matemática ou
Matemática Aplicada ou
Estatística

 40
h

 IV
A  São Francisco

 003

 Mate
mátic
a

 Licenciatura em Matemática/Licenciatura em Física/
Ciências Econômicas/Ciências Contábeis/Admi-
nistração/Ciências Biológicas/Engenharia Florestal/Engenharia
Civil/Engenharia de Sistemas/Sistemas de Informação

 1º  E/OU
2º

 MATEMÁTICA/ (EDUCAÇÃO MATEMÁ-
TICA E/OU ESTÁGIO SUPERVISIONA DO)

 M
e/ou T
e/ou
N 1  0  1

 Graduação
em
Matemática

 Mestrado em Educação ou
Educação Matemática ou
Ensino de Matemática

 40
h

 IV
A São Francisco

 004

 Mate
mátic
a

 Agronomia/Tecnologia em Agronegócio/Zootecnia/
Ciências Econômicas/Admi-nistração/ Ciências
Contábeis/Engenharia Civil

 1º  E/OU
2º

 MATEMÁTICA/ (MATEMÁTICA E/OU
MA- TEMÁTICA APLICADA E/OU
GEOMETRIA E/OU ESTATÍSTICA)

 M
e/ou T
e/ou
N  1  0  1

 Graduação
em
Matemática

 Mestrado em Matemática ou
Matemática Aplicada ou
Estatística

 40
h

 IV
A  Janaúba

005

Engen
haria
Civil Engenharia Civil

 1º  E/OU
2º

ENGENHARIA CIVIL/
ESTRUTURAS/ANÁLISE ESTRUTURAL

M
e/ou T
e/ou
N 0 1 1

Graduação
em
Engenharia
Civil

Especialização
em Engenharia
Civil ou na área
interdisciplinar,
Câmara III -
Engenharia,
Tecnologia e
Gestão 20h

IV
A Montes Claros

006

Engen
haria
Civil Engenharia Civil

 1º  E/OU
2º 1º
E/OU  2º

ENGENHARIA CIVIL/
CONSTRUÇÃO CIVIL/MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO

M
e/ou T
e/ou
N 1 0 1

Graduação
em
Engenharia
Civil

Mestrado
em Engenharia
Civil ou
Construção Civil
ou na área
interdisciplinar,
Câmara III -
Engenharia,
Tecnologia e
Gestão 40h

IV
A Montes Claros

                      Montes Claros

007

Engen
haria
Civil Engenharia Civil

 1º  E/OU
2º

ENGENHARIA CIVIL/
(TOPOGRAFIA/
SIST.INF.
GEOGRÁFICA)/MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO

M
e/ou T
e/ou
N 1 0 1

Graduação
em
Engenharia
Civil ou
Engenharia
Agronômica
ou em
Geografia

Mestrado
em Engenharia
Civil ou
Estradas,
Pavimentação
ou Geografia ou
na área
interdisciplinar,
Câmara III -
Engenharia,
Tecnologia e 40h

IV
A

Gestão

008

 Enge
nharia
Civil  Engenharia Civil

  1º  E/OU
2º

 ENGENHARIA CIVIL/
ESTRUTURAS/ANÁLISE ESTRUTURAL

 M
e/ou T
e/ou
N  0  1  1

 Graduação
em
Engenharia
Civil

 Especialização
em Engenharia
Civil ou na área
interdisciplinar,
Câmara III -
Engenharia,
Tecnologia e
Gestão

 20
h

 IV
A  Montes Claros

009

Engen
haria
Civil Engenharia Civil

 1º  E/OU
2º

ENGENHARIA
CIVIL/
DESENHO
TÉCNICO/MATERIAIS

M
e/ou T
e/ou
N 1 0 1

Graduação
em
Engenharia
Civil ou em
Arquitetura

Mestrado em
Engenharia Civil, ou em
Arquitetura ou
na área
interdisciplinar,
Câmara III -
Engenharia,
Tecnologia e
Gestão 20h

IV
A Montes Claros

010

Engen
haria
Civil Engenharia Civil

 1º  E/OU
2º

ENGENHARIA
CIVIL/
HIDRÁULICA

M
e/ou T
e/ou
N 1 0 1

Graduação
em
Engenharia
Civil,
Engenharia
Hidráulica,
Engenharia
Ambiental ou
Engenharia
Sanitária

Mestrado
em Engenharia
Civil ou
Ambiental ou
Hidráulica ou na
área
interdisciplinar,
Câmara III -
Engenharia,
Tecnologia e
Gestão 40h

IV
A Montes Claros

011

Engen
haria
Civil Engenharia Civil

  1º  E/OU
2º

 ENGENHARIA
CIVIL/
TRANSPOR
TES/MECÂNICA DOS SOLOS/GEOLOGIA
APLICADA À ENGENHARIA

M
e/ou T
e/ou
N 1 0 1

Graduação
em
Engenharia
Civil

 Mestrado
em Pavimenta-
ção ou Sistemas
de Transportes ou
Engenharia Civil
ou na área
interdisciplinar,
Câmara III -
Engenharia,
Tecnologia e
Gestão 40h

IV
A Montes Claros

012
 Quím
ica

 Farmácia/Agronomia/Medicina Veterinária//Tecnologia em
Apicultura e Meliponicultura/Administraçao/Ciências
Econômicas/ Ciências Contábeis

1º  E/OU
2º

 QUÍMICA GERAL/ORGÂNICA/ FÍSICO-
QUÍMICA

 M
e/ou T
e/ou
N 1 0 1

 Graduação
em
Química ou
Ciências
Farmacêutica
s

Mestrado
Química ou Ensino
de Química ou  Ciências
Farmacêuticas

 40
h

 IV
A

 Janaúba, Bocaiuva,
Montes Claros,
Brasília de Minas

    Total  10 2
1
2

2. Fica excluído do Edital o Item 5.9.1 “A Declaração deve estar com data de emissão de no máximo 30 (trinta) dias anterior à data de inscrição”.

Montes Claros/MG - 03 de dezembro de 2024.

Wagner de Paulo Santiago
Reitor

		2024-12-03T20:28:51-0300
	WAGNER DE PAULO SANTIAGO:79689442600